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ÚVOD

Komunikace je jedním z hlavních dorozumívacích prostředků mezi lidmi obecně. Pomocí

verbální komunikace sdělujeme a vyjadřujeme důležité informace, myšlenky, emoce,

potřeby a přání. Pro lidi je velice důležitá. Nejprudší rozvoj dětské řeči nastává mezi

třetím a čtvrtým rokem života dítěte. Z tohoto důvodu, je důležité, aby řeč byla rozvíjena

v dostatečné míře a správným způsobem.

Téma bakalářské práce s názvem „Rozvoj komunikačních dovedností u dětí

v běžné a alternativní mateřské škole“ jsem si zvolila na základě zájmu o rozvoj

komunikačních dovedností u dětí předškolního věku, jelikož částečně pracuji v běžné

mateřské škole a během mé dosavadní krátké pedagogické praxe pozoruji, jak se kvalita

komunikace u dětí rapidně zhoršuje. Také mě zajímalo, jakým způsobem probíhá rozvoj

komunikačních dovedností v alternativních mateřských školách a zda by se daly převzít

nějaké metody z alternativní do běžné mateřské školy pro zkvalitnění rozvoje řeči.

Cílem bakalářské práce je popsat a poté provést komparaci rozvoje

komunikačních dovedností u dětí v běžné a alternativní mateřské škole. Dle vlastního

výběru byla z alternativního systému zvolena mateřská škola s prvky Montessori

pedagogiky a mateřská škola s prvky Waldorfské pedagogiky. Hlavním tématem práce je

způsob rozvíjení komunikace u dětí předškolního věku. Výsledkem práce bude zjištění

toho, jaké metody a pomůcky k rozvoji používají, či zdali má vliv na rozvoj řeči výchovný

a vzdělávací přístupu mateřské školy.

Teoreticky koncipovaná část je zaměřena na shromáždění informací z odborné

literatury, týkající se charakteristiky dítěte v předškolním věku. V práci je specifikován

rozvoj řeči a vývoj komunikačních dovedností dětí předškolního věku. Je zde popsán

alternativní systém Marie Montessori, Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera, a to, jak

se rozvíjí komunikace v těchto alternativních systémech.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce je provést komparaci rozvoje

komunikačních dovedností u dětí v běžné a alternatívní mateřské škole Montessori

a Waldorfské, za použití metody pozorování a rozhovoru. Z výsledků komparace bude

zhodnocen vývoj rozvoje komunikačních dovedností, a to zejména způsob, metody

a přístup pedagogů v jednotlivých vzdělávacích systémech předškolního vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Mezi dětmi existují individuální rozdíly, a proto bychom ke každému jednotlivci měli

přistupovat jiným způsobem, a to i přesto, že tato skupina má společné rysy na úrovni

celkového vývoje.

1.1 Vývojová specifika dětí v předškolním období

Předškolní věk bývá periodicky vymezován od 3 do 6 let věku dítěte. Charakteristikou

vlastností tohoto věku mimo rozvoj mentálních funkcí a tělesných dovedností je zásadní

intenzita socializace a enkulturace, osvojuje si tak normy své společnosti a kultury,

ve které žije, zejména hodnoty, stereotypy nebo předsudky. Při vstupu do předškolního

vzdělání se rychle vytvářejí sociální a komunikační kontakty, vrstevnické vztahy a role.

Nastávají počátky verbálního dorozumívání, identifikace sociálních vztahů a následná

adaptace na kolektiv vrstevníků. (Průcha a kol., 2016). Jedinci tohoto věku bývají plní

zvídavosti, díky které se rozvíjí slovní zásoba a intelekt, následně pak dokážou lépe řešit

problémy a plánovat dopředu (Allen, Marotz, 2008).

Nejdůležitější a nejpřirozenější činností dítěte je hra, prostřednictvím které

získává zkušenosti, poznává samo sebe a rozvíjí celou svoji osobnost. Ve věku 3-4 let má

dítě oblíbené hry „na někoho jiného“, stavění z kostek, modelování, malování,

nebo například hry, které se vztahují k běžným pracovním činnostem. Mezi čtvrtým

a pátým rokem se mění akční rádius her a dítě potřebuje více pohybu. Často mění aktivity

a vyžaduje větší nezávislost na dospělém, stále více vyhledává hry se svými kamarády.

V rozmezí pátého a šestého roku se věnuje kolektivním činnostem a dokáže se zapojit

do společenských her s jednoduchými pravidly. Důležité jsou v tomto věku didaktické

hry, jejichž záměrem je rozvíjet poznávací schopnosti a funkce. Prostřednictvím hry dítě

také rozvíjí komunikaci a s ní spojenou slovní zásobu či gramatiku (Bednářová,

Šmardová, 2015).

Vývoj dítěte je spjat úzce s rozvojem hrubé a jemné motoriky. Hrubá motorika

je schopnost ovládat celkové pohyby těla, koordinaci pohybů končetin horních i dolních,

držení těla a rytmizaci pohybů. Hrubá motorika je ovlivňována mnoha faktory, mezi které

řadíme například vyzrálost mozku, smyslové vnímání jedince, individuální zvláštnosti
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nebo výživu. Jemná motorika je „postupné zdokonalování jemných pohybů rukou,

uchopování a manipulaci s drobnými předměty“ (Santlerová a Sýkorová in Bytešníková,

2012, s. 146). Oblast stimulace jemné motoriky a grafomotoriky (která se rozvíjí

v závislosti na rozvoji jemné motoriky a vizuomotoriky) je v tomto období velmi důležitá,

a to z důvodu přípravy na psaní i vzájemné souvislosti funkce ruky a řeči. Pokud jsou

u dítěte nedostatky v oblasti jemné motoriky, často se projeví deficit i v oblasti řeči

(Bytešníková, 2012).

Zrak je velice důležitý pro příjem informací z našeho okolí a je prostředkem

komunikace. Zrakové vnímání je zásadní pro poznávání v prostoru a následné

zpracování a uchovávání informací z okolního světa, ve kterém se dítě nachází, což

souvisí například se zrakovým kontaktem s matkou a následném opakování pohybů

mluvidel. Podle Bednářová, Šmardové (2015) je sluchové vnímání stejně jako zrakové,

prostředkem komunikace a výrazně ovlivňuje rozvoj řeči, se kterým souvisí i abstraktní

myšlení.

Vývoj poznávacích procesů jako je vnímání, paměť, pozornost, představivost,

myšlení a řeč se v období předškolního věku prudce rozvíjí.

Charakteristika předškolního dítě v oblasti komunikačních schopností bude

prezentována v podkapitole 1.4.

1.2 Ontogeneze řeči

Ontogeneze, nebo také vývoj řeči je proces, který je ovlivněn mnoha faktory. Z tohoto

důvode je důležité vývoj sledovat z psychické stránky, kdy bereme v potaz i vnější

podněty, které na jedince působí. Nejdůležitějším obdobím vývoje řeči je rozhraní tří

až šesti let věku dítěte, ale zásadní je období mezi třetím a čtvrtým rokem, kdy nastává

nejrychlejší tempo rozvoje, co se řeči týče (Bytešníková, 2007).

Pro obor logopedie je velmi důležité znát vývoj řeči u intaktních dětí, aby se tyto

poznatky aplikovaly při rozvoji řeči u dětí s obtížemi v komunikaci. U dítěte je vývoj řeči

ovlivňován vývojem myšlení, vnímání, motoriky a socializací (Klenková, 2006).

Vygotskij (in Klenková, 2006) je toho názoru, že vývoj myšlení a řeči probíhá nezávisle

na sobě, v myšlení se nacházejí předintelektuální stádia a v řeči stádia předřečová

a až okolo druhého roku věku dítěte se tyto dvě složky propojí, tudíž se myšlení stává
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verbální a řeč intelektuální. Vývoj řeči můžeme dělit na přípravné stádium a stádium

vlastního vývoje řeči. Přípravné neboli předřečové stádium řeči je specifikované

přibližně do jednoho roku dítěte, ve kterém si osvojuje návyky a zručnosti, na jejichž

základě vzniká později skutečná řeč, kterou můžeme charakterizovat jako předverbální

návyky, kam řadíme broukání a křik, na jehož základě se poté vyvíjí zvuková, slovní

a mluvená řeč jedince. Tyto návyky se postupem času vytrácejí a jsou nahrazeny

verbálními projevy. Druhou složkou jsou neverbální aktivity, do kterých patří projevy

zvukové i nezvukové, jako je například zrakový kontakt nebo komunikace při kojení

na základě tělesného kontaktu. Tato neverbální komunikace nám zůstává po celý život

(Lechta in Klenková, 2006). S nácvikem mluvy úzce souvisí sání.


[…]


Shrneme-li výsledky, dojdeme k závěru, že rozvoj komunikačních dovedností se

liší, zejména v jednotlivých systémech výchovy mateřských škol. V podstatě došlo

k potvrzení premisi, že alternativní směry ve vzdělávání s sebou skutečně přinášejí

odlišné přístupy k rozvoji komunikačních dovedností jsou u běžné i Montessori

a waldorfské MŠ odlišné.

Diskuze a doporučení do praxe

Z výzkumného šetření vyplývá, že se rozvoj komunikačních dovedností u jednotlivých

zařízení liší zejména ve filozofii systému výchovy mateřských škol. Montessori mateřské

škola má k rozvoji komunikačních schopností jiný přístup než waldorfská či běžná MŠ

a naopak. Každý systém, ať alternativní či nikoliv, zcela zásadně ovlivňuje přístup

k tomuto rozvoji.

Montessori systém klade důraz na individualitu jedince. Z tohoto důvodu je

rozvoj komunikačních dovedností zejména individuální a pedagog v mnoha situacích

jedná pouze s jedním dítětem, převážně při činnostech v centrech. Celkový počet dětí je

podle mého názoru nízký a pedagog se tak může více věnovat každému dítěti zvlášť.

Třída je věkově smíšená, což prospívá dětem starším i mladším. Mladší děti se mohou

učit od starších a starší se učí spolupráci. Dle mého názoru je tento přístup možný pouze,

pokud se ve třídě nachází více starších dětí než mladších. Kdyby bylo v jedné třídě více

mladších dětí, ty starší by neměly potřebu rozvíjet se přiměřeně svému věku, ale snižovaly

by se na úroveň dětí mladších. Pedagog a děti na sebe navzájem mluví ztlumeným hlasem,

až šepotem, což sice vytváří tiché prostředí pro práci, ale z pohledu vývoje řeči to dle

mého názoru není pro děti vhodné, zejména kvůli namáhaným hlasivkám. Popis

Montessori systému se zrcadlí s teoretickou částí bakalářské práce.
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Waldorfské pedagogika je zaměřena na zpěv, což má dle mého názoru vliv

na rozvoj řeči a u dětí navštěvující mateřskou školu waldorfskou to bylo znatelné. Dětí je

zde nízký počet, a proto se jim pedagog může věnovat více individuálně, na rozdíl

od běžné MŠ. V této MŠ mnoho dětí nezůstává po obědě, rodiče si je vyzvedávají, aby se

jim mohli věnovat i doma. Z průběhu výzkumného šetření usuzuji, že by rodiče měli

častěji vyzvedávat své děti z mateřských škol po obědě a trávit tak s nimi více času.

Výuka anglického jazyka, která na této mateřské škole probíhá, není dle mého

přesvědčení adekvátní pro děti takto nízkého věku, u kterých se stále mateřský jazyk

vyvíjí. Může docházet ke vzniku vad způsobenou odlišným stylem vzniku hlásek,

nebo může převažovat komunikace v anglickém jazyce nad českým jazykem. Popis

komunikace ve waldorfské pedagogice se v praktické části shoduje s teoretickou částí

bakalářské práce.

Běžná mateřská škola nabízí vrstevnický kolektiv, kde jsou všechny děti

na podobné vývojové úrovni. Systém běžných mateřských škol je vhodný pro jedince,

který nemají zájem o alternativní systémy a jejich filozofie. Pro mateřskou školu

na základě reflexe zkušeností z alternativních mateřských škol by bylo vhodné doporučit

méně dětí na jednoho učitele. Více individuálního přístupu. Pedagog by dle mého názoru

neměl mluvit nářečím. V běžné mateřské škole pedagog vytváří o mnoho méně

komunikačních příležitostí než v alternativních systémech, což dle mého názoru

významně nepřispívá ke správnému rozvoji řeči.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala rozvojem komunikačních dovedností u dětí v mateřských

školách běžných a mateřských školách s alternativním systémem. Z řad alternativních

systému byl zvolen vzdělávací systém Montessori a waldorfský. Celou práci tvoří celkem

šest kapitol.

Teoretické část je zpracována na základě odborné literatury a je zpracována do tří

kapitol. První kapitole se věnuje předškolnímu věku dítěte, a to zejména rozvoji řeči

v tomto období a komunikačním kompetencím. Ve druhé kapitole jsou popsány vybrané

alternativní vzdělávací systémy a běžné koncepce v mateřských školách, u kterých jsou

obsaženy principy, pomůcky a způsoby rozvoje u jednotlivých vzdělávacích systémů.

Třetí kapitola popisuje rozvoj komunikačních schopností ve výše zmíněných

alternativních systémech, což zahrnuje komunikaci ve výchovném systému waldorfském

a Montessori.

Praktická část je realizována kvalitativním šetřením za použití přímého

pozorování tříd, ve vybraných alternativních a běžných mateřských školách a rozhovoru

s pedagogy vedoucí jednotlivé třídy, ve kterých se konalo výzkumné šetření. Cílem

prakticky orientované části bakalářské práce je provést komparaci rozvoje

komunikačních dovedností dětí předškolního věku navštěvujících běžnou a alternativní

mateřskou školu První kapitola popisuje uvedení do praktické části, ve kterém jsou

obsaženy cíle, metodologie, časový průběh a charakteristika místa vzorku výzkumného

šetření. Druhá kapitola je zaměřena na rozvoj komunikačních dovedností v praxi, kde je

popsán průběh dopoledne a zjištěné informace z pozorování a rozhovoru. V poslední

kapitole jsou popsána zhodnocení dílčích cílů, které měli za cíl popsat způsob prováděná

rozvoj komunikačních dovedností, porovnat odlišnosti přístupu pedagogů a specifikovat

metody využívané k rozvoji komunikačních dovedností. Na závěr kapitoly byly

doporučeny postřehy do praxe a diskuze.
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