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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 52 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si zvolila téma, které lze hodnotit jako "ojedinělé" a zajímavé z hlediska SP teorie i praxe. Informace
prezentované v teoretické části vznikly jako kompilát vycházející z odborné literatury, pro praktickou část byla
zvolena metoda pozorování a rozhovoru pomocí nichž autorka BP konkretizuje rozdíly v oblasti rozvoje
komunikačních dovedností u dětí navštěvujících běžnou MŠ a dále pak MŠ Waldorfskou a Montessori.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V TČ BP její autorka charakterizuje vývoj dítěte předškolního věku, přičemž se obsahově zaměřuje zejména na
ontogenetický vývoj řeči. Následně pak seznamuje s alternativními vzdělávacími systémy, z nichž podrobněji
popisuje pedagogiku M. Montessori a Waldorfskou pedagogiku. Za přechod mezi TČ a PČ BP lze považovat
vymezení rozvoje komunikačních dovedností ve výchovném systému Montessori a Waldorfské pedagogiky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V PČ BP se její autorka zaměřuje na deskripci a a komparaci rozvoje komunikačních dovedností u dětí
navštěvujících konkrétní MŠ běžného typu, MŠ Montessori a MŠ Waldorfskou. Autorka se místy dopouští
drobných gramatických a stylistických chyb např. alternatívní, "používá spisovný jazyk bez řečových vad", v
Závěru uvádí v PČ BP "První kapitola - popisuje uvedení do ...." aj. Pro doplnění charakteristiky místa
výzkumného šetření autorka BP vhodně využila fotodokumentaci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje nároky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě. Návrh
hodnocení BP je B-C (dle průběhu obhajoby).
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
1. Představte zkušební komisi strukturu Vaší BP.
2. Definujte cíl PČ BP a reflektujte naplnění hlavního cíle a cílů dílčích.
3. Uveďte, zda vnímáte/nevnímáte nějaká rizika v oblasti rozvoje komunikačních dovedností u dětí PV, jež
navštěvují alternativní MŠ.
4. Je (dle Vás) možné, aby se běžné mateřské školy inspirovaly v oblasti rozvoje KD v systému škol
alternativních? - Uveďte, které prvky byste doporučovala přijmout a které nikoli?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2022